
             
 

PRIDĖTINĖS VERTĖS SAUGIŲ AVIENOS PUSGAMINIŲ IR GAMINIŲ SU SUMAŽINTU 

SOČIŲJŲ RIEBALŲ IR PADIDINTU SKAIDULINIŲ MEDŽIAGŲ KIEKIU GAMYBA 

AVININKYSTĖS ŪKIUOSE 

 

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademija pagal Lietuvos kaimo plėtros 

2014–2020 metų programos priemonės „Žinių perdavimas ir informavimo veikla“ veiklos srities 

„Parama parodomiesiems projektams ir informavimo veiklai“ paramos sutartį Nr. 14PA-KK-18-1-

03473-PR001 nuo 2019 m. sausio 28 d. įgyvendina projektą „Pridėtinės vertės saugių avienos 

pusgaminių ir gaminių su sumažintu sočiųjų riebalų ir padidintu skaidulinių medžiagų kiekiu gamyba 

avininkystės ūkiuose“. Projekto tikslas yra skatinti avių augintojus ir kitus asmenis, dirbančius žemės 

ūkyje bei mažose įmonėse, dalintis informacija, sparčiau diegti mokslo ir technologijų naujoves, 

susijusias su saugių, sveikatai palankių avienos pusgaminių ir gaminių su sumažintu sočiųjų riebalų ir 

padidintu skaidulinių medžiagų kiekiu, panaudojant kanapių ir linų sėmenų aliejų šalto spaudimo 

išspaudas, kviečių sėlenas, gamyba avininkystės ūkiuose bei mažose įmonėse kaimo vietovėse. 

Nors aviena yra viena iš vertingiausių mėsos rūšių (avienoje mažai cholesterolio, daug kalcio, 

fosforo, geležies, žmogaus organizmui reikalingų baltymų ir mineralų, ji tinkama dietinėje mityboje), 

tačiau Lietuvoje jos suvartojama palyginti nedaug. Lietuvos maisto produktų rinkoje yra labai mažai 

saugių, pridėtinės vertės avienos pusgaminių ir gaminių, nepakankamos ūkininkų, gamintojų ir vartotojų 

žinios apie tokių produktų skonines savybes, gamybos technologijas ir naujoves, pasirenkant žaliavas. 

Iki šiol Lietuvoje nėra taikomas avių skerdenų kokybės vertinimas, visiškai nėra informacijos apie 

avienos skerdenų tinkamumą pusgaminių ir gaminių gamybai, ypač tokių, kurie teiktų ne tik mitybinę 

naudą vartotojui. Norint didinti avienos suvartojimą Lietuvoje yra labai svarbu šviesti avių augintojus ne 

tik avių auginimo klausimais, bet ir paskatinti juos pradėti gaminti bei kurti aukštos kokybės, gerų 

skoninių savybių avienos produktų, praturtintų biologiškai aktyviomis medžiagomis, rinką Lietuvoje.  

Projekto metu bus įvykdyti parodomieji bandymai šešiuose Lietuvos avininkystės ūkiuose. 

Parodomųjų bandymų metu, atsižvelgiant į avienos skerdenos kokybės vertinimo rezultatus, bus 

atnaujinamas asortimentas, panaudojant įprastines bei naujas pridėtinę vertę teikiančias žaliavas, bus 

viešai demonstruojamos žaliavos parinkimo ir vertinimo, technologinės pusgaminių ir produktų 

gamybos inovacijos, supažindinama su gaminių sudėtimi, technologine įranga, technologiniais 

procesais, užtikrinančiais gaminamų produktų saugą. Bus demonstruojamos inovacijos tobulinant 

pusgaminių ir gaminių sudėtį, naudojant biologiškai veiklias medžiagas – pienarūgštes bakterines 

kultūras, antioksidacinėmis ir antimikrobinėmis savybėmis pasižyminčias prieskonines žoleles ir 

daržoves, antrinės kanapių ir sėmenų šalto spaudimo aliejų žaliavas, kviečių produktų gamybos likutines 

skaidulas. Bandymų metu bus gaminami pridėtinės vertės saugūs avienos pusgaminiai ir gaminiai, 

pritaikant inovatyvius technologinius sprendimus, bus įrodyta, kad bakterinių kultūrų panaudojimas yra 

tikslingas dėl cukrinių medžiagų fermentacijos į pieno rūgštį, siekiant sumažinti cukrų kiekius ir 

pagerinti žmogaus žarnyno gerųjų bakterijų veiklą. 

Projektas yra finansuojamas iš Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai ir Lietuvos valstybės 

biudžeto lėšų. Dėl išsamesnės informacijos projekto įgyvendinimo klausimais prašome kreiptis į LSMU 



Veterinarijos tęstinio mokymo ir konsultavimo centro vadovą dr. Giedrių Palubinską (mob. 8 616 

19245, el. paštas giedrius.palubinskas@lsmuni.lt). 



 


